
Proposta Numero: DEL-2889-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Nomina del Collegio Sindacale dell'ASL di Taranto

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI

·    Il  D.L.gs. n.  502/92,  denominato “Riordino della disciplina in materia sanitaria,  a norma
dell’art. 1 della Legge 23.10.1992 n. 421.” e ss.mm.ii., che

-       all’art. 3-ter comma 3, come modificato dall’art. 1 commi 555 e 574 della Legge n. 190
del 23 dicembre 2014, recepito dall’ art. 1 della Legge Regionale n. 20 del 10 aprile 2015
dispone che “il Collegio Sindacale dura in carica tre anni ed è composto da tre membri, di
cui uno designato dal Presidente della Giunta Regionale, uno dal Ministro dell’Economia e
delle Finanze ed uno dal Ministro della Salute. I componenti del Collegio Sindacale sono
scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero di Grazia e
Giustizia,  ovvero  tra  i  funzionari  del  Ministero  del  Tesoro,  del  Bilancio  e  della
Programmazione Economica che  abbiamo esercitato  per  almeno tre  anni  le  funzioni  di
revisori dei conti o dei componenti dei collegi sindacali”; 
-        all’art.   3   comma 13  prevede  che  “il  Direttore  Generale  dell’Unità  Sanitaria  Locale
nomina i  revisori  con specifico provvedimento  e  li  convoca per  la  prima  seduta”  e  che
“L'indennità annua lorda spettante ai componenti del collegio dei revisori è fissata in misura
pari al 10 per cento degli emolumenti del direttore generale dell'unità sanitaria locale.  Al
Presidente  del  collegio  compete  una  maggiorazione  pari  al  20  per  cento  dell'indennità
fissata per gli altri componenti”;

·    il Decreto Legge 16 maggio 1994 n. 293 convertito con modificazioni nella Legge 15 luglio
1994, n. 444 denominato “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”;

 
PREMESSO CHE il Collegio Sindacale dell’ASL Taranto, nominato con deliberazione del D.G. n.
2170 del 19 agosto 2019, modificata con deliberazione del D.G. n. 2919 del 3 dicembre 2019, ed
insediatosi in data 29 agosto 2019, ha terminato il periodo di durata in carica il 29/08/2022 ed ha
proseguito ad esercitare le proprie funzioni in regime di prorogatio, non essendo ancora pervenute
tutte le designazioni da parte di degli Enti competenti;
 
PRESO ATTO CHE nel contempo sono pervenute le seguenti designazioni:



        -       Dott. Salvatore Marangella designato dal Ministro della Salute con nota n.0012551-P del
21.07.2022, acquisita al protocollo aziendale con il n. 129012 del 22.07.2022;
        -       Dott.ssa Lucia Spilotro, designata dal Ministro dell’Economia e delle Finanze con nota n.
216063 del 24.08.2022, acquisita al protocollo aziendale con il n.145294 del 29.08.2022;
          -        Dott. Michele Muschio Schiavone, designato dal Presidente della Giunta della Regione
Puglia   con   decreto   n.   441   del   03.11.2022,   trasmesso   con   nota   prot.   n.   AOO183-14206   del
07.11.2022 ed acquisita al protocollo aziendale con il n. 186861 del 07.11.2022;

POSTO CHE
·   le procedure di nomina del Collego Sindacale previste all’art. 3, comma 13, del D.Lgs, 502/92
s.m.i.  stabiliscono che il  Direttore Generale dell'unità sanitaria  locale nomina i  revisori  con
specifico provvedimento e li convoca per la prima seduta;
·   l’art. 23 della Legge Regione Puglia n. 1/2005 stabilisce che i Presidenti dei Collegi Sindacali
delle Aziende Sanitarie sono individuati tra i componenti di nomina regionale;

 
RAVVISATA la necessità di prendere atto delle designazioni operate dagli Enti competenti e di 
procedere alla nomina del Collegio Sindacale della ASL TA;

L'istruttore, Collaboratore Amm.vo Prof.le: Maria Concetta Meo
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Affari Generali: f.to Simona Grassi

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO delle designazioni dei componenti il Collegio Sindacale della ASL TA 
operate dagli Enti competenti come di seguito specificate:

-    Dott. Salvatore Marangella, designato dal Ministro della Salute;
-    Dott.ssa Lucia Spilotro, designato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze;
-    Dott. Michele Muschio Schiavone, designato dal Presidente della Regione Puglia;

 
DI NOMINARE quali componenti del Collegio Sindacale della ASL TA, i sigg.ri:

-    Dott. Michele Muschio Schiavone - Presidente;
-    Dott. Salvatore Marangella - Componente;
-    Dott.ssa Lucia Spilotro – Componente;

 
DI DARE ATTO CHE
-  con successivo provvedimento si prenderà atto dell’insediamento del Collegio, verranno definiti i
compensi   e   i   rimborsi   spese   spettanti   a   ciascun   componente   e   si   procederà   alla   relativa
registrazione ai fini della liquidazione delle somme;
-   il Collegio Sindacale, come sopra costituito durerà in carica tre anni a decorrere dalla data di
insediamento come risultante dal verbale della seduta di prima convocazione;

DI RINVIARE alla seduta di prima convocazione la verifica dell’inesistenza di eventuali cause di
incompatibilità come previsto dall’art. 21 del D.L. n. 123/2011;



DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle Finanze, al
Ministero della Salute, alla Regione Puglia e ai componenti del Collegio sindacale della ASL TA, dott.
Michele Muschio Schiavone, dott. Salvatore Marangella, dott.ssa Lucia Spilotro;

DI  TRASMETTERE  il   presente   provvedimento   al   Responsabile   della   Prevenzione   della
Corruzione e della Trasparenza, alla S.C. Area Gestione del Personale ed alla S.S.D. Trattamento
Giuridico ed Economico per gli adempimenti di competenza;

DI  DICHIARARE il   presente   provvedimento   immediatamente   esecutivo   attesa   l’urgente
necessità di dover provvedere in merito;

 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


